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Ky material është përgatitur në kuadër të nismës “Fuqizimi i përfaqësimit dhe i rolit të grave në 

Këshillat Bashkiakë në Shqipëri” i implementuar nga Rrjeti i Grave “Barazi nё Vendimmarrje” 

me mbёshtetjen e National Endowment for Democracy. 

  



                                                                                                       
 

OBJEKTIVI: 

Hapat për të ndërmarrë nisma ligjore në Këshillin Bashkiak. 

INICIATIVA LIGJORE 

Në nivel qendror v/s në nivel vendor 

 

INICIATIVA LIGJORE 

 Në nivel qendror sipas Kushtetutes neni 81, pika 2 përcaktohet se: “Të drejtën për të 

propozuar ligje e ka: 

- Këshilli i Ministrave,  

- Çdo deputet,  

- 20 mijë zgjedhës”. 

 Iniciativa ligjore në nivel vendor. (neni 20 i ligjit per veteqeverisjen vendore) 

Çdo komunitet, nëpërmjet përfaqësuesve të autorizuar të tij ose jo më pak se 1% e banorëve të 

bashkisë kanë të drejtë të paraqesin për vendimmarrje në Këshillin Bashkiak iniciativa qytetare 

për çështje që janë brenda juridiksionit të njësisë së vetëqeverisjes vendore.  

 

Mënyra dhe forma e paraqitjes së këtyre iniciativave, procedura e shqyrtimit dhe miratimit të 

tyre përcaktohet në rregulloren e organizimit dhe funksionimit të këshillit bashkiak.  

 

꘎Përfaqësues i autorizuar i një komuniteti duhet të këtë miratimin, mundësisht me shkrim, të 

pjesës me të madhe të anëtarëve të grupimit që përfaqëson (mund të jetë një person fizik apo 

juridik) 

TË NJOHIM KUADRIN LIGJOR 

(është me rëndësi të njohim legjislacionin në fuqi për të marrë vendime të ligjshme, madje edhe 

hierarkine e akteve, për të mos krijuar konfuzion )  

  

Ligji për vetqëverisjen vendore për financat vendore 

 Për të drejtën e informimit 

 Për urbanistiken 

 Për nëpunesin civil etj. 

 Aktet e Këshillit Bashkiak  



                                                                                                       
 

 

INICIATIVA LIGJORE NE BASHKINE TUAJ: 

 

Sa nisma për projekt vendime janë ndërmarrë gjatë këtij mandati nga këshilltarët bashkiakë në 

bashkinë tuaj? 

Sa prej tyre janë ndërmarrë nga gratë keshilltare? 

 

HAPAT PARAPRAKE: 

  

1. Zgjidh një Çështje. 

2. Vendos një qëllim. 

3. Përcakto grupet e interesit, aleatët. 

4. Zgjidh strategjinë që do përdorësh. 

5. Planifiko aktivitete konsultuese. 

  

INICIATIVA LIGJORE - HAPAT E NEVOJSHEM: 

 

1. Studimi i problemit qe do të zgjidhet me një ndërhyrje ligjore nëpërmjet vendimit të këshillit 

bashkiak. 

 

2. Mbledhja e të dhënave 

 

3. Përfshirja e grupeve të mundshme të interesit. 

 

INICIATIVA LIGJORE HAPAT E NEVOJSHEM: 

 

4. Shkrimi i propozimit ligjor (projekt vendimit bashkiak) 

5. Përllogaritja e kostos financiare (nese ka) 

6. Harmonizimi me dokumentat e tjerë të miratuar nga këshilli. 

7. Marrja e mendimit të drejtorisë juridike. 

8. Diskutimi në komision 

9. Vendosja në axhendën e mbledhjes së keshillit dhe miratimi. 



                                                                                                       
Punë në Grupe 

(ushtrimi me ngastra) 

 

1. Njohja e problematikave që shqetesojnë komunitetin 

Studimi i problemit që do të zgjidhet me një ndërhyrje ligjore: 

-  A zgjidhet me vendim të këshillit bashkiak? 

-  A ka kompetenca të tjera të ndërlidhura? 

-  A përkon me nevojat reale të komunitetit?  

2. Mbledhja e të dhenave 

- Studime,  

- Statistika,  

- Sondazhe 

 

Të dhënat e: 

- INSTAT 

- Institucioneve publike te lidhura me ceshtjen 

- Organizatave nderkombetare 

- Organizatave shqiptare dhe atyre qe veprojne ne qarkun e durresit 

- Vendimmarrje te meparshme te keshillit bashkiak 

- Regjistri i gjendjes civile 

 

3. Perfshirja e grupeve te mundshme te interesit 

- Grupe interesi në nivel lokal: 

- Grupime jo formale individësh  

- Grupime formale (OJF, shoqëri tregtare, etj.) 

- Eksperte të fushës (anetare të komunitetit që përfiton nga akti) 

- Komisioni Këshillimor Qytetar Vendor 

- Organizata ndërkombëtare 

- Universiteti 

 

4. Shkrimi i propozimit ligjor (project-aktit bashkiak)  

Nga këshilltarja që do ta propozoje apo një grup këshilltaresh ndihmuar nga ekspertë të 

komunitetit. 

Relacioni përkatës nga këshilltarja që do ta propozoje apo një grup këshilltarësh ndihmuar nga 

ekspertë të komunitetit .  



                                                                                                       
 

5. Përllogaritja e kostos financiare nese do të ketë.  

Kryhet nga keshilltarja apo grupi propozues duke u konsultuar me ekspertë të fushës, nënpunes 

të administratës së bashkisë në konsultim me drejtorinë financiare në bashki, komisionin e 

ekonomisë, etj 

Hartimi i vlerësimit të ndikimit të projekt – aktit 

 

6. Harmonizimi me akte ligjore të tjera: 

-  Ligje, akte nënligjore që rregullojnë fushën e ndërhyrjes, 

-  Dokumentat e tjerë të miratuar nga këshilli. 

 

Për këtë pjesë duhet të kujdeset propozuesi me ndihmën e ekspertëve nga administrata, 

komuniteti etj 

VENDOSJA NE AXHENDËN E MBLEDHJES SË KËSHILLIT 

Propozuesi i drejtohet sekretarise së KB sipas parashikimeve në rregulloren e tij. 

 

Diskutimi në komisionet bashkiake  

MIRATIMI I AKTIT  

 Ndjekja e zbatimit të tij në praktike  

 Zbatimi në praktikë ndiqet sipas parashikimit që do të bëhet në akt, kryesisht administrata 

e bashkisë apo institucionet në varësi. 

 Këshilli bashkiak ka të drejtë të kerkojë raportime me shkrim apo të thërrasë personat 

përgjegjës në mbledhjet e tij  

 


